
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1033714 ΕΞ 2024 (1)
   Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφασης 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-

ων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοι-

κητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 

(Β’ 3886). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ει-
δικότερα των άρθρων 2 και 7, της περ. ββ’ της υποπαρ. θ’ 
της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, του άρ-
θρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 
αυτού,

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού,

γ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 αυτού και

δ) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: 

α) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως ισχύει ειδικότερα με:

αα) Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/ 
20-06-2023 (Β’ 4091) όμοια και την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1095048 ΕΞ 2023/25-7-2023 (Β’  4772) τροποποιητι-
κή αυτής, όπως η τελευταία ισχύει με τις υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1119833 ΕΞ2023/02-10-2023 (Β’  5908) και 
Δ.ΟΡΓ.Α 1157462 ΕΞ 2023/21-12-2023 (Β’ 7343) όμοιες,

αβ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1089758 ΕΞ2023/ 
12-07-2023 (Β’ 4537) όμοια και την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1157462 ΕΞ 2023/21-12-2023 (Β’ 7343) τροποποιητική 
αυτής και

β) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογι-
κής Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
α) από 19/12/2023 και 28/2/2024, της Διεύθυνσης Επι-

χειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.).

β) από 2, 14, 19 και 23/2/2024, της Γενικής Διεύθυνσης 
Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.). 

γ) από 26/1/2024, 22/2/2024 και 1/3/2024, της Γ.Δ.Φ.Λ.
δ) από 23/02/2024, της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμε-

σης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.) της Γ.Δ.Φ.
4. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-

βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης της 
εν θέματι απόφασης, κυρίως, λόγω των οργανωτικών 
μεταβολών που προκύπτουν από τις διατάξεις των υπό 
στοιχεία:

α) υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-06-2023 
(Β’ 4091) όμοιας, κατά το μέρος που αφορά στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
Θεσσαλονίκης και

β) υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1089758 ΕΞ2023/12-07-2023 
(Β’ 4537) όμοιας, που αφορά στα ΚΕ.ΦΟ.Κ., με σκοπό τον 
σαφή καθορισμό αρμόδιων οργάνων της Αρχής και κατ’ 
επέκταση τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσμα-
τικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοι-
χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολο-
γικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα στη Λίστα Συ 
ντμήσεων, προσθέτουμε γραμμή:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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ΚΕ.ΦΟ.Κ. Κέντρο Φορολογίας Κεφαλαίου
και στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής:
Ι. Αντικαθιστούμε:
1) στην περ. 3:
α) στη στήλη 5, τη φράση «Κατά περίπτωση, ο Προϊ-

στάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΕΛ.ΚΕ.» με τη φράση «Κατά περίπτωση, 
ο Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή ΕΛ.ΚΕ.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογρα-

φής από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. και τον Προϊστάμενο 
του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής σε έναν ή περισσότερους Προϊστα-
μένους των Υποδιευθύνσεων των ως άνω Υπηρεσιών, 
αντίστοιχα.».

2) στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 των περ. 4, 5, 6, 7 
και 8, τη φράση «ή ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που παρα-
λαμβάνει την προβλεπόμενη δήλωση, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρούσα» με τη φράση «ή ο Προϊστά-
μενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που έχει παραλάβει την 
προβλεπόμενη δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρούσα και σε περίπτωση μεταφοράς των σχετικών 
αρμοδιοτήτων, ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην 
οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

3) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 6, 7 και 8, 
ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από: α) Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισσότερους 
Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της 
Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων και β) τον Προϊστάμενο του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμέ-
νους των Υποδιευθύνσεων αυτού.».

4) στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 9, τη φράση 
«Κατά περίπτωση, ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. που παρα-
λαμβάνει την προβλεπόμενη, ανά φορολογία, δήλωση, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, καθώς» με τη 
φράση «Κατά περίπτωση, ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. που έχει παραλάβει την προβλεπόμενη, ανά 
φορολογία, δήλωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρούσα και σε περίπτωση μεταφοράς των σχετικών 
αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας, στην οποία μεταφέρθη-
καν αυτές, καθώς».

5) στην υποπερ. Α7) της στήλης 5 της περ. 12:
α) το πρώτο εδάφιο αυτής, ως εξής:
«Εξαιρετικά, σε περιπτώσεις που απαιτείται η διενέρ-

γεια μερικού ελέγχου, προκειμένου να πραγματοποιη-
θούν επιστροφές φόρων, τελών και εισφορών, ο Προ-
ϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1’ ή Α2’τάξεως, στην οποία 
υποβλήθηκε η σχετική δήλωση και σε περίπτωση που 
έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ. ή έχει 
παύσει η λειτουργία αυτής και ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
ή του ΕΛ.ΚΕ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, 
σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις ή δυνητικά και οι 
Προϊστάμενοι των άλλων ΕΛ.ΚΕ. του ίδιου Νομού, εκτός 
από τις περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια μερικού 
ελέγχου, κατόπιν αυτοψίας.».

β) στο τρίτο εδάφιο αυτής: τη φράση «Σε περίπτωση 
που η σχετική δήλωση υποβλήθηκε σε Δ.Ο.Υ. Β’ τάξης,» 
με τη φράση «Σε περίπτωση που η σχετική δήλωση υπο-
βλήθηκε σε Δ.Ο.Υ. Α3 τάξης,».

6) στην περ. 14:
α) την υποπερ. δ) της στήλης 2, ως εξής:
«δ) Την υπογραφή και τη θεώρηση της έκθεσης 

ελέγχου.». 
β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«α) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια 

για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος του συμβολαιογράφου ή του φύλακα μεταγραφών ή 
του προϊσταμένου του κτηματολογικού γραφείου, κατά 
τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου και σε περίπτω-
ση που αρμόδια, σύμφωνα με τα ανωτέρω, είναι Δ.Ο.Υ. 
των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος 
των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

β) Ο υπάλληλος που φέρει την εντολή διενέργειας του 
ελέγχου.

γ) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., υπάλ-
ληλος της/του οποίας/οποίου διενήργησε τον έλεγχο.

δ) Η έκθεση ελέγχου υπογράφεται από τους υπαλλή-
λους που φέρουν την εντολή διενέργειας του ελέγχου, 
προσυπογράφεται από τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Συμμόρφωσης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους 
των Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1 ή Α2 τάξεως ή από τον Υπεύθυνο του 
ομώνυμου Γραφείου των Δ.Ο.Υ. Α3 τάξεως, κατά περί-
πτωση και θεωρείται από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 
Σε περίπτωση που την εντολή φέρουν υπάλληλοι του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., η έκθεση υπογράφεται από τους ως άνω υπαλ-
λήλους, προσυπογράφεται από τον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Φορολογίας Κατοχής Ακινήτων, στο οποίο 
είναι τοποθετημένοι οι υπάλληλοι και τον Προϊστάμενο 
της Υποδιεύθυνσης, εφόσον υπάρχει και θεωρείται από 
τον Προϊστάμενο του ΚΕ.ΦΟ.Κ.

ε) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., υπάλλη-
λος της/των οποίας/οποίων διενήργησε τον έλεγχο.».

7) Τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 15, ως εξής:
«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που εξέδωσε το αποδεικτικό ενημερό-
τητας ή o Προϊστάμενος της Φορολογικής Περιφέρειας, 
στην εποπτεία της οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 
που εξέδωσε το αποδεικτικό ενημερότητας.».

8) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 16, ως εξής:
«Κατά περίπτωση, ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που εξέδωσε τη βεβαίω-
ση οφειλής ή ο Προϊστάμενος της Φορολογικής Περι-
φέρειας, στην εποπτεία της οποίας ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε τη βεβαίωση οφειλής.».

9) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 23, τη 
φράση «των Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1 ή A2 ή Α’-Β’ τάξεως,» με τη 
φράση «των Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1 ή A2 τάξεως.».

10) την υποπερ. α) της στήλης 5 της περ. 30, ως εξής:
«α) αα) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

στην/στο οποία/οποίο υποβλήθηκε η κατά περίπτωση 
προβλεπόμενη δήλωση και σε περίπτωση μεταφοράς 
των σχετικών αρμοδιοτήτων, ο Προϊστάμενος της Υπη-
ρεσίας, στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.

ββ) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του 
ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. 
ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που ζήτησε την παροχή πληροφορίας.».

11) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 33Α, 44, 
68, 69, 70, 72, 79, 80, 81, 82, 83, 87, 88, 90, 95, 96, 118 
και 121, ως εξής:
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«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισσότερους 
Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της 
Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων.».

12) στην περ. 37:
α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4, ως εξής:
«-ν. 4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 και 3, άρθ. 45, 52 και 62,
-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2»
β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«1) (α) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Ει-

δικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής 
Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 
του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. όπου έχει διενεργηθεί η 
ταμειακή βεβαίωση, σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 1 του 
Κ.Ε.Δ.Ε. (σύμφωνα με τις περ. 39Α και 40 της παρούσας 
απόφασης). Σε περίπτωση έλλειψης ταμειακής βεβαίω-
σης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής, όταν ο εκτε-
λεστός τίτλος αποκτάται από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής 
ή από τη Δ.Ο.Υ. Σάμου ή από ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή από το 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσα-
λονίκης, όταν ο εκτελεστός τίτλος αποκτάται από Δ.Ο.Υ. 
του Νομού Θεσσαλονίκης ή από τη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς ή από 
ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης 
ή ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., πλην των αναφερομένων 
ανωτέρω ή ο Προϊστάμενος του Τμήματος Ειδικών Καθε-
στώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου 
της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/
κών Κατ. Ημεδαπής ή ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 
ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που κατά περίπτωση 
απέκτησε τον εκτελεστό τίτλο.

(β) Εφόσον ο εκτελεστός τίτλος εκδίδεται από τον Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ ή από άλλη υπηρεσία ή όργανο της 
Φορολογικής Διοίκησης, πλην των ανωτέρω, ο Προϊστά-
μενος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. (Α’ Τάξης) ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.

(γ) Στην περίπτωση που τον τίτλο συνιστούν αποφά-
σεις που εκδίδει η Δ.Ε.Δ. ή πρακτικό αποδοχής ή απόφα-
ση της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Δι-
αφορών του άρθρου 70Α του ν. 2238/1994 ή δικαστικές 
αποφάσεις ή πρακτικό διοικητικής επίλυσης διαφορών 
ή πρακτικό δικαστικού συμβιβασμού ή πράξη αποδοχής 
από φορολογούμενο πράξεων φορολογικής αρχής ή ση-
μείωμα περαίωσης, αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., των οποίων 
η πράξη προσβλήθηκε με ενδικοφανή προσφυγή ή με 
ένδικο βοήθημα ή μέσο ή δυνάμει της οποίας διενεργή-
θηκε διοικητικός ή δικαστικός συμβιβασμός ή περαίωση 
και σε περίπτωση προσβολής πράξης Προϊστάμενου 
Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Σάμου ή ΕΛ.ΚΕ. 
Αττικής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση προσβολής πράξης 
Προϊστάμενου Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή της 
Δ.Ο.Υ. Κιλκίς ή ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσ-
σαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.

(δ) Στην περίπτωση του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. και του Ε.Ε.Τ.Α., 
αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία 
υποβάλλεται η δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος, κατά 
τον χρόνο της καταχώρισης της οφειλής στα βιβλία 

εισπρακτέων εσόδων αυτής και σε περίπτωση που η ως 
άνω δήλωση υποβάλλεται σε Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής 
ή στη Δ.Ο.Υ. Σάμου, αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση που υποβάλλεται 
σε Δ.Ο.Υ. του νομού Θεσσαλονίκης ή στη Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, 
ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης. Επίσης, 
αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. στην 
περίπτωση που οι αρχικές δηλώσεις είχαν υποβληθεί 
στις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. 
Αθηνών.

(ε) Στην περίπτωση είσπραξης υπέρ αλλοδαπού δη-
μοσίου, αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η 
οποία είναι αρμόδια, κατά τον χρόνο της καταχώρισης 
της οφειλής στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων αυτής, για 
την παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
και σε περίπτωση που αρμόδια Δ.Ο.Υ. είναι Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Αττικής ή η Δ.Ο.Υ. Σάμου, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση που αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
είναι Δ.Ο.Υ. του νομού Θεσσαλονίκης ή η Δ.Ο.Υ. Κιλκίς, ο 
Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.

(στ) Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υπο-
βάλλει φορολογική δήλωση στην Ελλάδα, δεν είναι εγκα-
τεστημένος σε αυτήν και δεν του έχει αποδοθεί Α.Φ.Μ, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται η Αρχή που εξέδωσε τον νόμιμο τίτλο 
(καταλογιστική πράξη) και σε περίπτωση που η Αρχή 
βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή της Δ.Ο.Υ. Σάμου, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
Αττικής και σε περίπτωση που βρίσκεται στη χωρική αρ-
μοδιότητα Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή της Δ.Ο.Υ. 
Κιλκίς, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.

Για τα ως άνω στοιχεία (α) έως και (στ) της παρούσας 
υποπερ., σε περίπτωση που έχει ανασταλεί το Τμήμα Δι-
καστικό της Δ.Ο.Υ. ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες 
του δικαστικού σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει η λει-
τουργία της Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικής Υπηρεσίας, ο Προϊστάμε-
νος της Υπηρεσίας, στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα 
του δικαστικού, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις.

2) Επίσης, για όλα τα ανωτέρω αναφερόμενα στοι-
χεία της υποπερ. 1 και ο Προϊστάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ. για 
τις υποθέσεις αρμοδιότητάς της, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β’ 4738) 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

13) στην περ. 39Α:
α) στη στήλη 5 τη φράση «και σε περίπτωση που ο 

νόμιμος τίτλος αποκτάται από ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.» με τη φράση 
«και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος αποκτάται από 
Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή από ΕΛ.ΚΕ. Θεσσα-
λονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον Προϊστάμενο της Υπο-
διεύθυνσης Α’ -Εσόδων αυτών.».

14) στην περ. 40:
α) το πρώτο εδάφιο της στήλης 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την 

παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος και σε 
περίπτωση που αρμόδια Δ.Ο.Υ. είναι Δ.Ο.Υ. των Νομών 
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Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογρα-

φής από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Α’- Βεβαίωσης Εσόδων της Υποδιεύθυνσης 
Α’- Εσόδων αυτών.».

15) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 41, 43 και 
120, ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισσότερους 
Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της 
Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων αυτών και πλην της Υποδι-
εύθυνσης Δ’- Διαχείρισης Οφειλών Ειδικών Οφειλετών 
του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής.».

16) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 42, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογρα-

φής από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον Προϊστάμενο της 
Υποδιεύθυνσης Α’- Εσόδων αυτών ή στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Α’ - Βεβαίωσης Εσόδων της ως άνω Υπο-
διεύθυνσης.».

17) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 46, ως εξής:
«Υπάλληλος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., πλην των Δ.Ο.Υ. των 

Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., του 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς και ΚΕ.Β.ΕΙΣ.».

18) στην περ. 47:
α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., πλην των 

Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, του Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ., του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς και ΚΕ.Β.ΕΙΣ.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογρα-

φής από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. στον Προϊστάμενο του 
Τμήματος Εσόδων αυτών και από Προϊστάμενο ΚΕΒΕΙΣ 
στον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’- Έκδοσης Α.Φ.Ε. και 
Αποδεικτικών Είσπραξης της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων 
αυτών.».

19) στην περ. 48:
α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., πλην των 

Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, του Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ., του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς και ΚΕ.Β.ΕΙΣ., ύστερα από 
έγκριση από τον αρμόδιο Προϊστάμενο για την επιδί-
ωξη της είσπραξης της οφειλής, ο οποίος ορίζει και το 
ποσοστό παρακράτησης επί του αποδεικτικού, όπου 
απαιτείται.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. στον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Εσόδων αυτών και από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον 
Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων αυτών ή 
στον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’- Έκδοσης Α.Φ.Ε. και 
Αποδεικτικών Είσπραξης της ως άνω Υποδιεύθυνσης.».

20) στην περ. 49:
α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ., πλην των 

Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή της 
Ε.Μ.ΕΙΣ.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. στον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Εσόδων αυτών και από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον 
Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Α’- Εσόδων αυτών ή 
στον Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’- Έκδοσης Α.Φ.Ε. και 
Αποδεικτικών Είσπραξης της ως άνω Υποδιεύθυνσης.».

21) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 50, 62, 63, 
64, 65 και 143, ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον Προϊστάμενο της Υπο-
διεύθυνσης Α’- Εσόδων αυτών.».

22) στη στήλη 5 της περ. 51, τη φράση «πλην των Δ.Ο.Υ. 
του Νομού Αττικής,» με τη φράση «πλην των Δ.Ο.Υ. των 
Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης,».

23) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 52, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. στον Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Εσόδων αυτών και από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον 
Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Α’- Εσόδων αυτών ή 
στον Προϊστάμενο του Τμήματος Ε’- Εσωτερικών Διαδι-
κασιών της ως άνω Υποδιεύθυνσης.».

24) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 53, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Εσόδων οποιασδήπο-

τε Δ.Ο.Υ., πλην των Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσα-
λονίκης ή ο Προϊστάμενος του Τμήματος Ειδικών Καθε-
στώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου 
της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/
κών Κατ. Ημεδαπής ή του Τμήματος Ε’- Εσωτερικών Δι-
αδικασιών της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων των ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 
ή του Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς και ο Προϊ-
στάμενος της Ε.Μ.ΕΙΣ.».

25) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 54, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π. στον Προϊστάμενο του οικείου Τμήματος Δικαστι-
κού και Νομικής Υποστήριξης αυτών και από Προϊστά-
μενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους 
των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης 
Α’-Εσόδων.».

26) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 57, ως εξής:
«Ο αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής 

Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην περ. 37 της παρούσας απόφασης.».

27) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 58, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που συν-

θέτει τη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και εκδίδει την πράξη διοικη-
τικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους και σε 
περίπτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. έχει 
πραγματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσδιορι-
σμού φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

28) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 59, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια 

για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος του οικείου έτους και σε περίπτωση που αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. είναι Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
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ο Προϊστάμενος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα.».

29) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 60, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που έχει 

συνθέσει τη δήλωση και έχει εκδώσει την πράξη διοικη-
τικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α.

Σε περίπτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
έχει πραγματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσ-
διορισμού φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. των Νομών 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

30) στη στήλη 5 της περ. 61, τη φράση «ή του Τμή-
ματος Ε’ -Εσωτερικών Διαδικασιών της Υποδιεύθυνσης 
Α’- Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής ή του Τμήματος Εσόδων 
του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης ή» με τη φράση «ή του Τμή-
ματος Ε’ -Εσωτερικών Διαδικασιών της Υποδιεύθυνσης 
Α’- Εσόδων ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή».

31) το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 65Α, ως 
εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, στην οποία κατατίθε-
ται η επιταγή και ειδικότερα ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 
πλην των Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. και του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθώς και ο Προϊ-
στάμενος της Υποδιεύθυνσης Α’- Εσόδων των ΚΕ.Β.ΕΙΣ.».

32) στο δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 71, τη 
φράση «των Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1 ή Α2 ή Α’-Β’ τάξεως» με τη 
φράση «των Δ.Ο.Υ. Α’ ή Α1 ή Α2 τάξεως».

33) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 74, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από τον αρμόδιο Προϊστάμενο:
α) Δ.Ο.Υ. Α’ τάξεως στον Προϊστάμενο της Υποδιεύ-

θυνσης αυτής, β) της Ε.Μ.ΕΙΣ. στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων Β’- Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Είσπραξης 
Μεγάλων Οφειλών και Στοχευμένων Δράσεων Είσπρα-
ξης ανά Οφειλέτη ή/και Γ’ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
Είσπραξης Οφειλών Ειδικών Κατηγοριών Οφειλετών και 
Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδεκτων Είσπραξης ή/
και Δ’ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Είσπραξης Μεγά-
λων Οφειλών και Στοχευμένων Ενεργειών Είσπραξης σε 
Ομάδες Οφειλετών αυτής, γ) ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή περισ-
σότερους Προϊσταμένους των Τμημάτων των Υποδιευ-
θύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων και 
δ) του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. στον Προϊστάμενο 
του Αυτοτελούς Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υπο-
στήριξης αυτών.».

34) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 76, 77, 84, 
85, 91 και 92, ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από τον αρμόδιο Προϊστάμενο:

α) Δ.Ο.Υ. Α’ τάξεως στον Προϊστάμενο της Υποδιεύ-
θυνσης αυτής, β) της Ε.Μ.ΕΙΣ. στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων Β’- Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Είσπραξης 
Μεγάλων Οφειλών και Στοχευμένων Δράσεων Είσπρα-
ξης ανά Οφειλέτη ή/και Γ’ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
Είσπραξης Οφειλών Ειδικών Κατηγοριών Οφειλετών και 
Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου Ανεπίδεκτων Είσπραξης ή/
και Δ’ - Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Είσπραξης Μεγά-
λων Οφειλών και Στοχευμένων Ενεργειών Είσπραξης 
σε Ομάδες Οφειλετών αυτής, γ) ΚΕ.Β.ΕΙΣ. σε έναν ή 

περισσότερους Προϊσταμένους των Υποδιευθύνσεων 
αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων και δ) του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. στον Προϊστάμενο του 
Αυτοτελούς Τμήματος Δικαστικού και Νομικής Υποστή-
ριξης αυτών.».

35) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 78 και 
119, ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ.:

α) σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους των Υποδι-
ευθύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων, 
με την επιφύλαξη των οριζομένων στην υποπερ. β) της 
παρούσας στήλης και β) σε έναν ή περισσότερους Προ-
ϊσταμένους των Τμημάτων των Υποδιευθύνσεων αυτών, 
πλην της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων, μόνον, για την άρση 
της κατάσχεσης σε περίπτωση εξάλειψης του λόγου για 
τον οποίο αυτή επιβλήθηκε.».

36) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 86, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ.:
α) σε έναν ή περισσότερους Προϊστάμενους των Υποδι-

ευθύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων, 
με την επιφύλαξη των οριζομένων στην υποπερ. β) της 
παρούσας στήλης και

β) σε έναν ή περισσότερους Προϊσταμένους Τμημάτων 
των Υποδιευθύνσεων αυτών, πλην της Υποδιεύθυνσης 
Α’-Εσόδων, μόνον, για την άρση της κατάσχεσης σε πε-
ρίπτωση εξάλειψης του λόγου για τον οποίο αυτή επι-
βλήθηκε ή ειδικής νομοθετικής πρόβλεψης.».

37) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 93, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής στους Προϊ-
σταμένους των αρμόδιων Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης 
Δ’ -Διαχείρισης Οφειλών Ειδικών Οφειλετών αυτού και 
από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης στον 
Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος της Υποδιεύθυν-
σης Β’ -Διαχείρισης Οφειλών αυτού.».

38) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 της περ. 94, ως εξής:
«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής στον Προ-
ϊστάμενο του Τμήματος Α’- Οφειλετών υπό Διαδικασία 
Εξυγίανσης της Υποδιεύθυνσης Δ’-Διαχείρισης Οφειλών 
Ειδικών Οφειλετών αυτού.».

39) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6 των περ. 100, 101, 
102, 107, 109 και 114, ως εξής:

«Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 
από τον Προϊστάμενο του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής στον Προ-
ϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Δ’-Διαχείρισης Οφειλών 
Ειδικών Οφειλετών αυτού και από τον Προϊστάμενο του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης στον Προϊστάμενο της Υποδιεύ-
θυνσης Β’- Διαχείρισης Οφειλών αυτού.».

40) στην περ. 123:
α) στη στήλη 2, τη φράση «ή ακύρωσης της αρχικής 

πράξης» με τη φράση «ή ακύρωσης της πράξης».
β) στη στήλη 5:
βα) το πρώτο και δεύτερο εδάφιο, ως εξής:
«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Υπηρεσίας 

(Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
ή ΕΛ.ΚΕ. ή της Ε.Μ.ΕΙΣ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ., κατά περίπτωση), ή του 
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Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του 
ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και 
Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής, που εξέδω-
σε την τροποποιηθείσα ή ακυρωθείσα πράξη.

Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκ-
δοθεί κατόπιν φορολογικού ελέγχου ή στα πλαίσια της 
αναγκαστικής - διοικητικής εκτέλεσης από Προϊστάμενο 
Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου και 
έχει ανασταλεί η λειτουργία του Τμήματος Δικαστικού 
ή έχουν μεταφερθεί οι αρμοδιότητες του δικαστικού 
σε άλλη Δ.Ο.Υ. ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής ή σε 
περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής Υπηρεσίας, 
ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στην οποία περιήλθαν οι 
αρμοδιότητες των ως άνω Τμημάτων, σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις.».

ββ) στο τρίτο εδάφιο, τη φράση «εφόσον η αρχική ακυ-
ρωθείσα πράξη» με τη φράση «εφόσον η ακυρωθείσα 
πράξη».

41) στο πρώτο και τέταρτο εδάφιο της στήλης 5 της 
περ. 124, στο πρώτο και τρίτο εδάφιο της στήλης 5 της 
περ. 125, στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 126 
και στο πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 128,

τη φράση «ή του Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. 
στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. 
Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημε-
δαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.» με τη φράση «ή του Τμήματος 
Ειδικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του ηλεκτρονι-
κού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής 
Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.».

42) το τρίτο και τέταρτο εδάφιο της στήλης 5 της 
περ. 127, ως εξής:

«Εξαιρετικά, σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη 
πράξη έχει εκδοθεί από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. του Νομού 
των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος 
του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

Σε περίπτωση που η προσβαλλόμενη πράξη έχει εκ-
δοθεί από Προϊστάμενο ΕΛ.ΚΕ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ., ο Προϊστά-
μενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στα βιβλία εισπρακτέων εσόδων του 
οποίου έχει καταχωρισθεί η οφειλή που προκύπτει από 
τη σχετική πράξη.».

43) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περ. 128, ως 
εξής:

«Την παραλαβή δικαστικής προσφυγής/ανακοπής/
αναστολής ή οποιουδήποτε άλλου ένδικου βοηθήματος 
ή μέσου που κοινοποιείται στη Φορολογική Διοίκηση».

44) τις εξαιρέσεις με α/α 6 και 9 στη στήλη 5 της 
περ. 131, ως εξής:

«6) Σε περίπτωση συζύγων/ΜΣΣ, που υπάγονται σε 
διαφορετική Δ.Ο.Υ., οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στην οποία υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
ο σύζυγος/το ΜΣΣ, το οποίο έχει δηλωθεί ως υπόχρεο για 
την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.».

«9) Τροποποιητική δήλωση παραλαμβάνεται από 
οποιονδήποτε υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου 
έχει υποβληθεί η αρχική δήλωση και σε περίπτωση με-
ταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας, 
στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

45) τις εξαιρέσεις με α/α 7 και 8 και προσθέτουμε νέα 
εξαίρεση με α/α 9, στη στήλη 5 της περ. 132, ως εξής:

«7) Για την παραλαβή δηλώσεων των εταιρειών πα-
ροχής υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων 
μέσω του διαδικτύου, που διέπονται από τις διατάξεις 
της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Δ’ Αθηνών.

8) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης περιουσί-
ας (Ε9, ΕΝΦΙΑ, ΕΦΑ), οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., 
που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω ή οποιοσδήποτε 
υπάλληλος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφό-
σον η δήλωση φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνε-
ται, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω, από Δ.Ο.Υ. των 
Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

9) Τροποποιητική δήλωση παραλαμβάνεται από 
οποιονδήποτε υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου 
έχει υποβληθεί η αρχική δήλωση ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., για 
όσες δηλώσεις έχουν υποβληθεί στις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγά-
λων Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. Αθηνών και σε περίπτωση 
μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της Υπηρεσίας, 
στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

46) το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 135, ως 
εξής:

«Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα, περί παραλαβής φορολογικών δηλώσεων.».

47) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 136, ως 
εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., με αρμο-
διότητα για την παραλαβή της δήλωσης.».

48) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 των περ. 137 και 
153, ως εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που υπο-
βλήθηκε η δήλωση και σε περίπτωση μεταφοράς των 
σχετικών αρμοδιοτήτων, ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, 
στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

49) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 142, ως 
εξής:

«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
που παρέλαβε τη φορολογική ή άλλη δήλωση, από την 
οποία προκύπτει η απαίτηση προς επιστροφή και σε πε-
ρίπτωση μεταφοράς των σχετικών αρμοδιοτήτων, της 
Υπηρεσίας, στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

50) τα αναγραφόμενα της στήλης 5 της περ. 143, ως 
εξής:

«Ο κατά περίπτωση Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
Τμήματος Ειδικών Καθεστώτων Φ.Π.Α. στο πλαίσιο του 
ηλεκτρονικού εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και 
Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής ή του Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που διενήργησε 
την εσφαλμένη βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελε-
στό/νόμιμο τίτλο και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος 
αποκτάται από Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή από ΕΛ.ΚΕ. 
Αττικής ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής και σε περίπτωση που ο νόμιμος τίτλος 
αποκτάται από Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης ή από 
ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης ή από το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης, 
ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης.».
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51) στην περ. 144:
α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2, ως εξής:
«Την ολική ή μερική διαγραφή φόρων και προστίμων 

μετά από απόφαση της Δ.Ε.Δ. ή κατόπιν δικαστικής από-
φασης.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

ΚΕ.ΦΟ.Κ. που κατά περίπτωση διενήργησε την αρχική 
βεβαίωση ή που εξέδωσε τον εκτελεστό/νόμιμο τίτλο 
ή του οποίου ακυρώθηκε ή τροποποιήθηκε η πράξη ή 
παράλειψη ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., εφόσον η αρχική βεβαίωση 
διενεργήθηκε ή ο εκτελεστός/νόμιμος τίτλος εκδόθηκε 
από τις πρώην Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και Φ.Α.Β.Ε. 
Αθηνών ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης, εφόσον 
η αρχική βεβαίωση διενεργήθηκε ή ο εκτελεστός/νόμι-
μος τίτλος εκδόθηκε από τις Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα και αφορούν σε θέματα 
κατοχής ακίνητης περιουσίας, μεταβίβασης ακινήτων, 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια.».

52) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περ. 145, ως 
εξής:

«Την ολική ή μερική διαγραφή φόρων, τελών, εισφο-
ρών και προστίμων, βεβαιωμένων μετά από φορολογικό 
έλεγχο με τις αντίστοιχες πράξεις-αποφάσεις, μετά από 
απόφαση της Δ.Ε.Δ. ή δικαστική απόφαση.».

53) στις περ. 146 και 183Β:
α) την υποπερ. β) της στήλης 5, ως εξής:
«β) ως προς την εξόφληση από τoν Προϊστάμενο του 

Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. ή του Τμήματος Β’ Δια-
γραφών- Επιστροφών της Υποδιεύθυνσης Α’-Εσόδων 
του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Δικαστικού 
και Νομικής Υποστήριξης του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π., στα εισπρακτέα βιβλία της/ου οποίας/ου έχει κα-
ταχωριστεί η οφειλή.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 6, ως εξής:
«Ως προς τη σύνταξη και την εκκαθάριση του Α.Φ.ΕΚ.:
Επιτρέπεται η περαιτέρω εξουσιοδότηση υπογραφής 

από Προϊστάμενο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. στον Προϊστάμενο της Υπο-
διεύθυνσης Α’-Εσόδων αυτών.».

54) στη στήλη 5 της περ. 147:
α) στην υποπερ. α), τη φράση «(Δ.Ο.Υ., ΕΛ.ΚΕ., Κ.Ε.ΜΕ.

ΕΠ., ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.)» με τη φράση «(Δ.Ο.Υ., ΚΕ.ΦΟ.Κ., ΕΛ.ΚΕ., 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.)».

β) την υποπερ. γ), ως εξής:

«γ) ως προς την εξόφληση από τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Εσόδων της Δ.Ο.Υ. ή της Υποδιεύθυνσης 
Εσόδων του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Αυτοτελούς Τμήματος Δικα-
στικού και Νομικής Υποστήριξης του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., στα εισπρακτέα βιβλία της/ου οποίας/ου 
έχουν καταχωριστεί οι απαιτήσεις.».

55) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 της περ. 154, ως 
εξής:

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., όπου υπο-
βλήθηκε η αρχική δήλωση και σε περίπτωση μεταφοράς 
των σχετικών αρμοδιοτήτων, ο Προϊστάμενος της Υπη-
ρεσίας, στην οποία μεταφέρθηκαν αυτές.».

56) στην περ. 155:
α) την υποπερ. Ββ) της στήλης 2, ως εξής:
«β) Την αποδοχή εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλω-

σης ΕΝ.Φ.Ι.Α., στις περιπτώσεις κατά τις οποίες προβλέ-
πεται υποβολή χειρόγραφης δήλωσης και τη σύνθεση 
δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. - την έκδοση πράξης διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου.».

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Α. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., στην 

οποία/στο οποίο έχει εκκαθαριστεί η αρχική δήλωση 
Φ.Α.Π. του οικείου έτους και σε περίπτωση που η αρχική 
δήλωση εκκαθαρίστηκε σε Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής ή 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής ή 
Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

Β. Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που έχει 
συνθέσει τη δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. και έχει εκδώσει την πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου του οικείου έτους.

Σε περίπτωση που η σύνθεση της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
έχει πραγματοποιηθεί και η πράξη διοικητικού προσ-
διορισμού φόρου έχει εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. των Νομών 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος των ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

57) στην περ. 164:
α) στη στήλη 2, τη φράση «άμεσα στη Δ.Ο.Υ., που ορί-

ζεται στην περ. 163 της παρούσας,» με τη φράση «άμεσα 
στη Δ.Ο.Υ. ή στο ΚΕ.ΦΟ.Κ., που ορίζεται στην περ. 163 της 
παρούσας,» και τη φράση «των φορολογουμένων από 
τις Δ.Ο.Υ., που ορίζονται» με τη φράση «των φορολο-
γουμένων από τις Δ.Ο.Υ. ή τα ΚΕ.ΦΟ.Κ., που ορίζονται».

β) τα αναφερόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., 

που αναφέρεται ρητά σε σχετική ανακοίνωση της 
ΑΑΔΕ.».

58) τις περ. 163, 165, 173 και 176, ως εξής:
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59) τις υποπερ. Α’ έως και Γ’ της στήλης 5 της περ. 166, 
ως εξής:

«Α. Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου σε υποθέσεις 
φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, δωρεών και γονικών 
παροχών, με την επιφύλαξη των υποπερ. Δ’ και Ε’ της 
παρούσας, o Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της 
οποίας είναι αρμόδιος, κατά τον χρόνο υποβολής αυτής, 
για την παραλαβή της σχετικής δήλωσης, και σε περί-
πτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της 
Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. που περι-
ήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες 
αποφάσεις. Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την παραλαβή 
της ως άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ., με την 
ίδια ως άνω επιφύλαξη, ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., στο 
οποίο υπάγεται η Δ.Ο.Υ., η οποία είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του 
υπόχρεου, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής. Εξαι-
ρετικά, για τις δηλώσεις φόρου μεταβίβασης ακινήτων 
που υποβάλλονται σε περιπτώσεις συμβολαιογραφικών 
πράξεων σύστασης ή τροποποίησης σύστασης οριζοντί-
ων ή καθέτων ιδιοκτησιών, διανομής και ανταλλαγής ή 
συνένωσης ακινήτων και σε περιπτώσεις μεταβίβασης 
περιουσίας κατά τη διάλυση Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε ή Ι.Κ.Ε. στα 
μέλη τους κατά το λόγο της εταιρικής τους μερίδας, για 
τις οποίες αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης είναι 
υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ., ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., στον 
οποίο υπάγεται η Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται το ακίνητο.

Επίσης, εξαιρετικά, για τις δηλώσεις φόρου μεταβί-
βασης ακινήτων που υποβάλλονται σε περίπτωση επα-
νάληψης, διόρθωσης ή ακύρωσης συμβολαίου, για τις 
οποίες αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης είναι 
υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ., ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., στο 
οποίο υπάγεται η Δ.Ο.Υ. στην οποία έχει υποβληθεί η αρ-
χική δήλωση και σε περίπτωση που και η αρχική δήλωση 
έχει υποβληθεί στο ΚΕ.ΦΟ.Κ., ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., 
στο οποίο υπάγεται η Δ.Ο.Υ. η οποία είναι αρμόδια για 
την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
του υπόχρεου, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής.

Β. α) Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου σε υποθέ-
σεις φορολογίας κληρονομιών, με την επιφύλαξη της 
υποπερ. Ε’ της παρούσας, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., 
υπάλληλος της οποίας ήταν αρμόδιος, κατά τον χρόνο 

θανάτου, για την παραλαβή της δήλωσης, και σε πε-
ρίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων 
της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. που 
περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις 
οικείες αποφάσεις.

Επίσης, εφόσον αρμόδιος για την παραλαβή της ως 
άνω δήλωσης είναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ., με την ίδια 
ως άνω επιφύλαξη, ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., στον 
οποίο υπάγεται, ως προς την κατά τόπον αρμοδιότητα, 
η Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται 
η τελευταία δηλωθείσα στο Μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης διεύθυνση κατοικίας του κληρονομούμενου ή 
ο Προϊστάμενος του 1ου ΕΛ.ΚΕ., εάν ο κληρονομούμενος 
δεν κατοικούσε στην Ελλάδα.

β) Για τη διενέργεια μερικού ελέγχου σε υποθέσεις 
φορολογίας κερδών από τυχερά παίγνια, o Προϊστάμε-
νος της Δ.Ο.Υ., υπάλληλος της οποίας είναι αρμόδιος, 
κατά τον χρόνο υποβολής αυτής, για την παραλαβή της 
σχετικής δήλωσης, και σε περίπτωση που έχουν καταρ-
γηθεί τα Τμήματα Ελέγχων της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος 
της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του 
ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. Επίσης, εφό-
σον αρμόδιος για την παραλαβή της ως άνω δήλωσης εί-
ναι υπάλληλος ΚΕ.ΦΟ.Κ., ο Προϊστάμενος του ΕΛ.ΚΕ., στο 
οποίο υπάγεται, ως προς την κατά τόπον αρμοδιότητα, 
η Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται 
η τελευταία δηλωθείσα στο Μητρώο της Φορολογικής 
Διοίκησης έδρα του διενεργούντος την κλήρωση, το 
παιχνίδι, το στοίχημα ή τον διαγωνισμό ή ο Προϊστάμε-
νος του 1ου ΕΛ.ΚΕ., εάν η ως άνω έδρα βρίσκεται στην 
αλλοδαπή.

Ειδικά, προκειμένου για υπόθεση φόρου κερδών από 
τυχερά παίγνια από εταιρεία παροχής υπηρεσιών στοιχη-
μάτων και τυχερών παιγνίων μέσω του διαδικτύου, που 
διέπεται από τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 του 
ν. 4002/2011, ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.

Γ. Εφόσον, κρίνεται απαραίτητη η αυτοψία σε ακίνητο, 
μετά από αίτημα της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που η έδρα τους βρίσκεται σε άλλο 
Νομό από το εν λόγω ακίνητο, εκδίδεται εντολή αυτοψί-
ας από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., κατά 
περίπτωση, στη χωρική αρμοδιότητα της/του οποίας/
οποίου βρίσκεται το ακίνητο. Στην περίπτωση αυτή θα 
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συντάσσεται έκθεση αυτοψίας, η οποία θα υπογράφεται 
τουλάχιστον από τον υπάλληλο που φέρει την εντολή και 
από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. και απο-
στέλλεται στην Υπηρεσία, η οποία ζήτησε την αυτοψία 
για την περαιτέρω διαδικασία.».

60) στη στήλη 2 της περ. 167, τη φράση «εφόσον αυτά 
βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ., που η έδρα 
της είναι σε άλλο νομό από τον νομό που βρίσκεται η 
έδρα της οριζόμενης στην περ. 165 της παρούσας, Δ.Ο.Υ. 
ή Ελεγκτικής Υπηρεσίας,» με τη φράση «εφόσον αυτά 
βρίσκονται στη χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ., 
που η έδρα της/του είναι σε άλλο νομό από τον Νομό 
που βρίσκεται η έδρα της οριζόμενης στην περ. 166 της 
παρούσας, Δ.Ο.Υ. ή Ελεγκτικής Υπηρεσίας,».

61) το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της περ. 168, ως 
εξής:

«Για τα ακίνητα, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας/του οποί-
ου βρίσκεται το ακίνητο.».

62) τα αναφερόμενα στη στήλη 5 της περ. 169, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που είναι 

αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης, εφόσον το 
ακίνητο βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα των αρμό-
διων για την παραλαβή της δήλωσης Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
και σε περίπτωση που το ακίνητο δε βρίσκεται στη χω-
ρική τους αρμοδιότητα, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων βρίσκεται 
το ακίνητο.».

63) τα αναφερόμενα στη στήλη 5 της περ. 170, ως εξής:
«α) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που 

είναι αρμόδια/-ο για την παραλαβή ή τη σύνθεση της 
δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά τα αντίστοιχα έτη ή ο Προϊστάμε-
νος της Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π. που εξέδωσε την πράξη διορθωτικού προσδιορι-
σμού φόρου μετά από έλεγχο. Στις περιπτώσεις δηλώ-
σεων κατοχής ακίνητης περιουσίας οι οποίες είχαν υπο-
βληθεί σε Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, ο 
Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα.

β) Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ., που ήταν 
αρμόδια/ο για την παραλαβή ή τη σύνθεση της δήλωσης 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. του αποβιώσαντος κατά τα αντίστοιχα έτη και 
σε περίπτωση δηλώσεων κατοχής ακίνητης περιουσίας 
οι οποίες είχαν υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττι-
κής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα ή ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. ή του ΕΛ.ΚΕ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. που εξέδωσε την 
πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μετά από 
έλεγχο.

γ) Ο υπάλληλος του Τμήματος ή Γραφείου Συμμόρφω-
σης και Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. 
ή ο υπάλληλος του Τμήματος Φορολογίας Κατοχής Ακι-
νήτων του ΚΕ.ΦΟ.Κ., στον οποίο χρεώνεται το αίτημα.».

64) στην περ. 171:
α) τα αναφερόμενα στη στήλη 2, ως εξής:
«Τη χορήγηση πιστοποιητικού σχετικά με την υποβολή 

δηλώσεων, την ολική ή μερική εκπλήρωση των φορολο-
γικών υποχρεώσεων ή την απαλλαγή από αυτές ή την έκ-
πτωση του Δημοσίου από το δικαίωμα επιβολής φόρων 

λόγω παραγραφής, στις υποθέσεις κληρονομιών, δωρε-
ών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια.».

β) τα αναφερόμενα στη στήλη 5, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. που παρα-

λαμβάνει τη δήλωση και προσδιορίζει τον φόρο και σε 
περίπτωση που η δήλωση είχε υποβληθεί και ο φόρος 
είχε προσδιορισθεί από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, σύμφωνα με τη διαδικα-
σία που ορίζεται στις ΠΟΛ. 1015/2004, 1022/2004 και 
1167/2012 του Υπουργού Οικονομικών και την υπ’ αρ. Α. 
1137/2020 (Β’ 2423) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.».

65) τα αναφερόμενα στη στήλη 5 της περ. 172, ως εξής:
«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕΦΟΚ που παρέλα-

βε τη δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτων, κληρονο-
μιάς, δωρεάς και γονικής παροχής και σε περίπτωση που 
η δήλωση είχε υποβληθεί σε Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

66) τα αναφερόμενα στη στήλη 5 της περ. 174, ως εξής:
«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., προς την οποία 

υπάρχει η υποχρέωση αποστολής της ανακοίνωσης ή 
της παροχής των στοιχείων ή οποιοσδήποτε υπάλληλος 
των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον πρό-
κειται για Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, 
αντίστοιχα.».

67) τα αναφερόμενα στη στήλη 5 της περ. 175, ως εξής:
«Οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 

στη χωρική αρμοδιότητα των οποίων βρίσκεται το 
χρηματοκιβώτιο ή όπου ενεργείται η αποσφράγιση και 
απογραφή.».

ΙΙ. Προσθέτουμε:
1) στο τέλος της στήλης 4 της περ.  58, τη φράση 

«-Α. 1272/2019 (Β’ 2936) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ»
2) στο τέλος της στήλης 4 της περ. 59, τη φράση «-Απο-

φάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία Α. 1272/2019 
(Β’ 2936) και Α. 1278/2019 (Β’ 3007)».

3) στο τέλος της στήλης 4 της περ.  60, τη φράση 
«-Α. 1278/2019 (Β’ 3007) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ».

4) στο τέλος της στήλης 5 της περ. 123, νέο εδάφιο, 
ως εξής:

«Επίσης, με την επιφύλαξη του δευτέρου και τρίτου 
εδαφίου, οι Προϊστάμενοι των ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσ-
σαλονίκης, εφόσον η ακυρωθείσα πράξη προσδιορισμού 
φόρου, τελών, εισφορών και προστίμου ή οποιασδήπο-
τε άλλη καταλογιστική πράξη αφορά στη φορολογία 
κατοχής ακίνητης περιουσίας, καθώς και μεταβίβασης 
ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και 
κερδών από τυχερά παίγνια και εκδόθηκε από Δ.Ο.Υ. των 
Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

5) στη στήλη 5 της περ. 126, νέο εδάφιο, το οποίο έπε-
ται του πρώτου εδαφίου, ως εξής:

«Σε περίπτωση που η πράξη είχε εκδοθεί από Δ.Ο.Υ. 
των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και αφορά στη 
φορολογία κατοχής ακίνητης περιουσίας, μεταβίβασης 
ακινήτων, κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 
και κερδών από τυχερά παίγνια, ο Προϊστάμενος του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

6) στη στήλη 5 της περ. 131, νέα εξαίρεση με α/α 7α, η 
οποία έπεται της εξαίρεσης με α/α 7, ως εξής:
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«7α) Ειδικά, για τις δηλώσεις κατοχής ακίνητης πε-
ριουσίας (Ε9, ΕΝΦΙΑ), οποιοσδήποτε υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ., που παραλαμβάνει τη δήλωση φορολογίας ει-
σοδήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα ανωτέρω ή του 
ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος παραλαμβάνεται, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα ανωτέρω, από Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

Κατ’ εξαίρεση της ανωτέρω εξαίρεσης με α/α 6, οι δη-
λώσεις κατοχής ακίνητης περιουσίας έγγαμων γυναικών/
ΜΣΣ, παραλαμβάνονται, εφόσον ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα, από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ., της έδρας της 
επιχειρηματικής τους δραστηριότητας ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον η έδρα της επιχει-
ρηματικής τους δραστηριότητα βρίσκεται στη χωρική 
αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονί-
κης, αντίστοιχα, ενώ εφόσον δεν ασκούν επιχειρηματική 

δραστηριότητα από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. της τελευταίας 
δηλωθείσας στο μητρώο της Φορολογικής Διοίκησης 
διεύθυνσης κατοικίας ή κύριας διαμονής της φορολο-
γουμένης/ΜΣΣ ή του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και Θεσσαλονί-
κης, εφόσον η τελευταία δηλωθείσα διεύθυνση κατοικίας 
ή κύριας διαμονής βρίσκεται στη χωρική αρμοδιότητα 
Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοι-
χα ή εφόσον είναι κάτοικοι αλλοδαπής, υπάλληλος της 
Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ανωτέρω εξαι-
ρέσεις με α/α 3 και 4 και σε περίπτωση που ανωτέρω 
ορίζεται η Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και Εναλ/κής Φορ/σης 
Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής Αττικής ή Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονί-
κης, οποιοσδήποτε υπάλληλος του ΚΕ.ΦΟ.Κ. Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.».

7) νέες περ.  145Α και 145Β, οι οποίες έπονται της 
περ. 145, νέα περ. 165Α, η οποία έπεται της περ. 165 και 
νέα περ. 173Α, η οποία έπεται της περ. 173, ως εξής:
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ΙΙΙ. Διαγράφουμε την υποπερ.  δ) της στήλης 2 της 
περ. 170.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 
ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886) απόφαση.

Γ. 1) Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν:
α) Κατά το μέρος που αφορούν στο ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσα-

λονίκης, τις Δ.Ο.Υ. του Νομού Θεσσαλονίκης, τη Φορο-
λογική Περιφέρεια Θεσσαλονίκης, καθώς και τις Δ.Ο.Υ. 
Α’- Β’ και Β’ τάξεως της λοιπής, πλην των Νομών Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, Επικράτειας, λόγω των οργανωτικών 
μεταβολών που προκύπτουν από τις διατάξεις της υπό 
στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1079613 ΕΞ 2023/20-06-2023 (Β’ 4091) 
απόφασης, από τις ημερομηνίες που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1095048 ΕΞ 2023/25-7-2023 (Β’ 4772) 
όμοια, όπως ανακαθορίζονται με όμοιες αποφάσεις,

β) κατά το μέρος που αφορούν στα ΚΕ.ΦΟ.Κ., καθώς 
και τις Δ.Ο.Υ. των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης και 
τα ΚΕ.Β.ΕΙΣ., λόγω των οργανωτικών μεταβολών που 
προκύπτουν από τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1089758 ΕΞ2023/12-07-2023 (Β’ 4537) απόφασης, από τις 
ημερομηνίες που ορίζονται στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1157462 ΕΞ 2023/21-12-2023 (Β’ 7343) όμοια, όπως ανα-
καθορίζονται με όμοιες αποφάσεις και

γ) κατά το μέρος που δε σχετίζονται με τις ως άνω 
περ. α) και β), από δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

2) Μέχρι και την προηγούμενη των οριζόμενων για εκά-
στη Υπηρεσία ημερομηνιών, κάθε μία εξ αυτών εξακο-
λουθεί να λειτουργεί με τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 
(Β’ 3886) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
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Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02018522603240020*
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